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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1907/2000

Of. GAB. n* 580/97 Guaiba, 17 de outubro de 1997

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe o Projeto de Lei n° 041/97, o
qual “Autoriza a institui¢do de Comissdes Comunitarias de Servigos Publicos Domiciliares e o

recebimento da cota de participagio voluntaria para manutengdo e ampliagdo do Servigo de
Tluminagéo publica Domiciliar™. g2
e

s

g

Como é do conhecimento de Vossa Senhoria e dos demais Edis,§0

20

Municipio de Guaiba cobra, desde o ano de 1977, através de Lei Municipal, a Taxa de Tluminag;
Pablica. Porém, a cobranga desta taxa tem sido questionada na Justica € ja ha manifestagdo
Supremo Tribunal Federal no sentido de considera-la inconstitucional.

Gkt
Q

s.gov.br/p
ICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

Assim, a unica maneira de arrecadar contribui¢io para manutengao %a
iluminagdo publica, ¢ através da criagdo, atraves de lei, das Comissdes Comunitarias de Serviggs
Pablicos Domiciliares e o recebimento de cotas voluntarias, por parte dos contribuintes. Ee“;
carater voluntario, a “cota” ndo tem natureza tributaria, nao se sujeitando as regras juridic@si
inerentes a tributagio, conforme a Constituigdo Federal e o Codigo Tributario Nacional. '

unicipal
tps:/www
CHAVE

; .5 £

Cobrada da forma como se esta propondo, a “Cota de Participagos

Voluntaria” constitui RECEITA PUBLICA, identificada com a figura o “prego publico”, esgarffjoe
submetida as regras do Direito Financeiro. Além disto, os consumidores, através das Comﬁs&es‘f
Comunitarias, participam da organizagao e fiscaliza¢do do servigo prestado, para o qual, de g{)@m—

voluntaria, podem dispor-se a pagar o prego de custeio. x
'_
2

SECRETARIA .

Imo. Sr. Dr. ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA
MD. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores de Guaiba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1907/2000

e

Conforme prevé o presente Projeto, guarda-se a proporcionalidade de
valores da cota com a utilidade obtida pelo consumidor, ou seja, a cobranga da mesma observa as
diferentes categorias de consumidores, isentando aqueles que pouco consomem em suas

residéncias.

Para o Municipio poder continuar investindo em Iluminagao Publica, ¢
necessario que os consumidores colaborem e, para que isto acontega, € preciso que esta
contribuigio seja regulada por Lei especifica.

Assim sendo, esperando que Vossas Senhorias déem a este Projeto a maior
- atengdo e o aprovem, valemo-nos do presente para reiterar-lhe nossas cordiais saudagdes.

ON CORNETET
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 041/97

AUTORIZA A INSTITUICAO DE COMISSOES
COMUNITARIAS DE SERVICOS PUBLICOS
DOMICILIARES E O RECEBIMENTO DA COTA
DE PARTICIPACAO VOLUNTARIA PARA
MANUTENCAO E AMPLIACAO DO SERVICO
DE ILUMINACAO PUBLICA DOMICILIAR.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribui¢des legais; fago saber que a Cdmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a receber a Cota de Participagio
Voluntaria para a Manutengéo e Ampliagio do Servigo Municipal de Iluminagdo Publica Domiciliar, a
qual sera devida pelos proprietarios, inquilinos, ocupantes a qualquer titulo e moradores de imoveis
edificados, com localizagdo em logradouros beneficiados por esse servigo no Municipio, devendo o
respectivo valor ser destacado no documento de cobranca.

Parigrafo Unico. A partir do exercicio fiscal de 1998, a Cota de Participa¢do Voluntaria, de
que trata este artigo, incidente sobre o consumo residencial, comercial e industrial, tera como base o
valor do megawatt/hora de energia, de acordo com a tabela abaixo.

FAIXA DE CONSUMO EM KWH

GRUPOS-PERCENTUAIS SOBRE O VALOR DO MWH

0- .30
31 - 50
51 - 100
101 - 200
201 - 300
301 - 400

401 em diante

. RESIDENCIAL INDUSTRIAL/COMERCIAL RURAL
ISENTO ISENTO ISENTO
1,0% : 3,0% ISENTO
1,5% 3,5% ISENTO
2,0% 4,0% ISENTO
2,5% 4,5% ISENTO
3,0% 5,0% ISENTO

3,5% 6,0% ISENTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Art. 2° Os proprietarios ou possuidores de imoveis abrangidos pelo artigo 1° que manifestarem
seu desejo de ndo contribuirem espontaneamente, comunicario ao Prefeito Municipal, através de
requerimento individual, em formulario padrio fornecido pela Prefeitura.

Art. 3° O Executivo, mediante levantamento a ser realizado em conjunto com a Companhia
Estadual de Energia Elétrica - CEEE, delimitara o perimetro de abrangéncia da rede de Iluminagéo
Publica Domiciliar.

Paragrafo Unico. O levantamento previsto neste artigo, podera ser realizado periodicamente,
visando a atualizagdo da abrangéncia do servigo, inclusive para atender a demanda formulada pelas
comissdes de que trata o artigo 6° desta Lei.

Art. 4° A Cota de Participagdo, cujo recebimento € autorizado por esta Lei, incidira sobre cada
economia localizada na area de abrangéncia, e beneficiada pelo Servigo de Iluminagdo Publica
Domiciliar.

Paragrafo Unico. Os percentuais sio aplicados sobre a tarifa de iluminagdo publica por
megawatt/hora, vigente no més de competéncia.

Art. 5° Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar Convénio com a CEEE, ou sua
sucessora, ajustando a arrecadag@o da Cota de Participagdo prevista na presente Lei.

Art. 6° Poderdo ser instituidas Comissdes Comunitarias de Servigos Publicos Domiciliares,
compostas por moradores dos bairros ou distritos, com atribuigdo de reivindicag¢do e organizagio do
controle social dos servigos publicos domiciliares de iluminaggo publica, limpeza publica, coleta de lixo
e outros similares.

Art. 7° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, aos

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se: |

CARLOS ALBERTO POLANCZIK
Secretario Municipal da Administraciio e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagdo

Parecer N.° -
PROCESSO N2 044 /97
REQUERENTE ’

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N9 030 /1997

"Pro jeto-de-lei que autoriza a instituicgao
de Comissoes Comunitarias de Servigos Pu-
blicos Domiciliares, bem como o recebimen
to pelo Executivo Munlclpal de cota voﬁﬁn
tarla,para manutengao e ampliacao do seﬁ—
vigo de iluminagao publica domiciliar. "@

§
-
g
O Executivo Municipal, através do projeto-de
o}
lei n® 041/97, pretende, em 51ntese, obter autorizacao legal par%
()]
a) Instituir Comissoes Comunitarias de Serv1§p3
LL
Publicos Domiciliares, com atribuicgoes de reivindicacgao e orga%géé
o N~
¢ao do controle social dos servigos publicos domiciliares de iﬁ@ﬁi
°
nagao publica, limpeza piblica, coleta de lixo e outros similar®
]
b) Receber cota de participacio voluntéria;%
ra manutencao e ampliacao do servigo de iluminacao publica domiZi

br/

g5rs.gov
ICHAVE QEVERlFlc&’CAo DE |H|'TEG‘]?2|DA($E:

liar.

A Comissao de Justiga e Redacdo, antes de a

o)

' E

lizar o projeto, solicita parecer juridico sobre a materia. %
A . 3 - 3 E

A Lei Organica Municipal, em seu artigo 69,E

S
torga competéncia ao Mun101p10 para prover tudo que diga respelgo

Qo

ao seu peculiar 1nteresse e ao bem-estar de sua populagao, evid

UAiCI

Et"
temente, desde que nao contrarie as normas ditadas pelas lelsgegtg
=] [
dual e federal, e a Camara Municipal, nos termos do artigo 27% % %
seus incisos, compete legislar sobre todas as materias cuja cémﬁe%
Z
téncia é atribuida ao Municipio. g E §
No entendimento desta assessoria Jurldlca§ E §
projeto em apreciacao obedege as normas da legislacao vigenteé é%ﬁ
da obstando sua apreciag@o meritdria pelo Plenario. § @ §
=]
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagdo

Parecer N.°

PROCESSO N (@ ‘/j/ (7?

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
Cainduer  Pon ewtenmR Que € De Lvmg
“ : Ly e MNoS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

Parecer NQ
Processo N9

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente

-
2 A/ ) / 7
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servico Piblico

Parecer N.°
PROCESSO N (/[ | 17
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

Feko aricee Iy 43/”*7 ov _)e.—’\ﬁj SO0l 7A

pc/f Es5H Lz le Gﬁcﬁ‘o/ ﬁw /7P /W(wa
LE Feiap Frocesso

gFElAQDFOC038480124599A91C8
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 17 de novembro de 1997

Senhor Diretor :

Através do presente, a Comissao de OBRAS E SERVICO PUBLICO, deste

Legislativo, solicita a V.S2. que essa Delegagao, emita parecer ao Projeto-De-Lei
n? 041/97 de origem do Executivo Municipal.

Enviamos em anexo, copia do respectivo Processo.

Sem outro objetivo, reiteramos nossos sinceros = protestos de

consideragap € aprego ;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DF0OCC38480124599A91C8

Ilmo.Sr.

Dr. Oscar Breno Stahnke
M.D. Diretor

DPM
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAILS Vﬂd
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Propria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.0 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-83%0 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Oficio n® 2.094/97 Porto Alegre, 02 de dezembro de 1997.

Senhor Presidente:

Solicita-nos o Vereador Jonas Xavier, Presidente
da Comissdo de Obras e Servigo Publico, opinemos sobre a constitucionalidade do Projeto
de Lei n° 041/97, de iniciativa do Executivo.

O projeto, como consta de sua ementa, “autoriza
a instituicdo de comissdes comunitarias de servigos publicos domiciliares e o recebimento da
cota de participagdo voluntaria para manutengdo e ampliagéo do servigo de iluminagao publi-

ca domiciliar.

2. A matéria de que trata o projeto, mais de uma vez
foi examinada nesta DPM, como se constata pelos oficios n°s 301/96 e 1.906/97, que esta-
mos anexando por copia, e onde registramos as dificuldades de ordem constitucional que a

matéria enfrentaria ao instituir a denominada “cola de participacéo voluntaria”.

Varias decisdes judiciais ja declararam a inconsti-
tucionalidade de leis semelhantes ao texto do projeto, uma delas ja referida em nosso oficio
1.906/97 e mais duas outras, que também estamos anexando, uma do Tribunal de Justica de
Santa Catarina, o que vem demonstrar que se firma a jurisprudéncia no sentido da inconsti-

tucionalidade da referida “cola”.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

Como o assunto tratado neste oficio € de mani-
festo interesse do Poder Executivo, de acordo com clausula contratual, estamos remetendo

copia do mesmo ao Senhor Prefeito Municipal.
Cordialmente-—)
./’/) /.
s

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIE ‘M

CASA DOS MUNICIPIOS

Sede Prépria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.2 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul
toficio n® 1.906/97 Porto Alegre, 17 de outubro de 1997.

Senhour Presidente:

Acusamos o recebimento de correspondéncia en-
\lcregada a esta Delegages, via fax, na qual Vossa Senhoria consulta-nos sobre a constitu-
«.)nalidade do projeto de lei n° 063/97 que “Autoriza a instituicdo de Comissdes Comunitarias de
Servigos Publicos Domiciliares e o recebimento da Cota Participacdo voluntaria para Manutencdo e

Ampliacdo do Servigo de lluminacéo Pablica Domiciliar”.

Em atendimento queremos destacar, preliminar-
mente, a impropriedade da expressa@o “lluminaiio Pablica Domiciliar” contida no projeto, em
face dos principios informadores do direito f..blico administrativo, eis que a adjetivagéo
“Publica” ndo se coaduna com a que encerra a “xpressao “Domiciliar” por seu carater restric-
vo. A iluminagéo publica, por evidente, é resultanie da prestacao de um servigo publico, isto é,

- servico prestado ao publico, para o publico, & comunidade em geral, inexistindo possibilidade

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

juridica de oferecimento de servico publico de ‘iluminagdo domiciliar’, que da a idéia de ilu-
rninagéo particular, exclusiva e dirigida as economias de uso residencial. Ndo ha como con-
f adir ‘rede puablica de iluminagdo domiciliar’ (art. 32, do Caddigo de Tributo Nacional) utili-

~ 2 da pelo legislador com o sentido de atender a zona urbana com este servigo, com o servigo

ce ‘iluminagio domiciliar’ que a expressao, no projeto, sugere.

Na verdade, a matéria deveria ser tratada, no pro-
Jeto, como ‘COTA DE PARTICIPAGAO COMINITARIA ESPONTANEA’

criada para atender
despesas com lluminagdo Publica (vias, préages, logradouros...) haja visto o carater da nao

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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« Jrigatoriedade ao pagamento. Além disso, tratando-se de cota espontanea, o valor ndo po-

deria, em principio, ser estabelecido para nao descaracterizar a manifestacdo de vontade do

doador, também quanto Ao importe da doagao.

De registrar, sobre a ‘Cota de lluminagdo Publi-
ca’, esta Delegagdo ja pronunciou-se em inur eras oportunidades, evidenciando sempre a

ipssibilidade juridica de sua instituigdo mediantc lei e Convénio com a CEEE, mas com deno-

'E inagao e regulagao legal adequada ao sentico juridico que representa, ou seja, doagao de
antia ao poder publico, feita através da cont2 de luz por autorizagdo do doador - consumi-
or da energia elétrica. Assim, o ‘nomem iuris’ da contribuigdo, em nosso entendimento,

cseria Cota de Participacdo Comunitaria Espontanea, e a lei disciplinadora, bem como o pré-

orio convénio, obrigatoriamente, conteriam em seus textos, em destaque, que se trata de pa-
.imento nao obrigatdrio, e sim voluntario, traduzido na manifestacdo formal dos municipes

n adesé&o ao programa de garantia da continuidade de prestagéo dos servigcos de iluminacéo
dublica.

Para a adequada compreensao do posicionamento
..Jotado pela DPM, bem assim do tratamento jurisprudencial dispensado a ‘Cota de llumina-
¢do Publica’ até o momento, estamos anexando os seguintes documentos:

1. Em carater excepcional, o Oficio n° 301/96, en-
deregado ao Sr. Prefeito Municipal de XANGR...A. E que, neste documento, promovemos a
analise de projeto de lei, semelhante a proposigio n° 063/97 ora submetida a analise, em co-
tééjo com o disciplinamento da espécie tributaria taxa, contido nos arts. 145, Ill, da CF e 77 e
sfeguintes do Caodigo Tributario Nacional, e conciuimos pela jurisdicidade da criagao da COTA
ESPONTANEA para fazer frente as despesas decorrentes da iluminagdo das ruas da cidade.

Lugerimos, inclusive, redagao de texto de lei compativel a realidade juridica e aos interesses
«a Administragdo Fazendaria. O estudo, a nosso ver, serve, portanto, ao consulente, tanto
[ «ira a analise e adequagéo do projeto n° 63/97, quanto para ensejar reflexdes sobre o cabi-
| 2nto da criagdo da ‘Cota’ e sua validade juridica, nos termos do projeto em tramitacao.

2. A copia reprografica do inteiro teor do recente
#CORDAO, proferido em 09-12-96, pelo PLENO TRIBUNAL DE JUSTICA de nosso Estado
na ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N° 596099861, movida para obter decla-
ragao de inconstitucionalidade de Lei Municipal do Municipio de SOLEDADE, de idénticos
contornos ao projeto n° 063/97. O ACORDAO, pcr sua Ementa, diz o seguinte:

o "A(,'M)AD[RETA DEINCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL
que cria "COTA DE PART.ZIPACAO PARA ILUMINACAO PUBLICA. Artificio que

visaldisfqrggr‘ a antiga ¢ sempre repelida taxa de iluminacao piblica. Bl
Servigos indivisiveis e inespecificos. Inconstitucionalidade declarada a luz 1,&
of

do art. 140, § 1, inc. Il da Carta Estadual apos rejeitadas as preliminares.
Unénime.”

-~
| "2
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Ainda em atengdo a consulta, cabe-nos alertar
Vossa Senhoria que o Texto do Projeto de Lei n° 063/97 nao supre, em nosso entendimento,
os 6bices juridicos apontados pelo Tribunal, ocasionados pela inadequada redagao do seu
art. 2°, que pode propiciar, eventualmente, at: demandas judiciais calcadas no Coadigo de
Defesa do Consumidor, conforme razoes apresentadas no mencionado oficio n® 301 em ane-

XO0.

Por fim, dizemos que, a instituicdo de ‘Comissdes
comunitarias de servigos publicos’ ndo é em si ilegal, mormente se tem por escopo agao
participativa com a Administragdo na eleicdo das zonas, vias e pragas prioritarias para o
 fendimento do servigo de iluminagdo publica, varricdo de ruas e limpeza e conservagao de

acas, logradouros e prédios publicos.

Coidialmente.

2 é/qé/e

/OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPA
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

!

Of. n°® 301/96 ' Porto Alegre, 16 de fevereiro de 1996'.‘i

[
I

Senhor Prefeito:

Acusamos o recebimento, via fax, de correspol
déncia subscrita pela Sr®. Supervisora de Ecuipe da Procuradoria Geral desse Municipio n.
qual indaga sobre a juridicidade de proposi¢cao de se criar ‘a//ernaliva de cusleio do Servico 2
Huminagcdo Fiblica para as comiunas gue néo lograram aprovar a laxa ae Huminacdo Fublica - TIF"
consistente em instituir a = Cola e Farlicipacdo Comunitéria Frovisoria” a exemplo da Lei do

Municipio de Chapecé - SC, cujo texto acompanha a consulta.

Referida proposigéo, ao que se vé, foi encaminha-
da, ao Municipio, a titulo de sugestdo pelo Senhor Secretario de Estado de Energia, Minas e
Comunicagao e Sr. Presidente da FAMURS.

2 Examinado o texto da Lei de n° 3643/95, do Mu-
nicipio de Chapeco, observa-se que a “v/s”, assim como instituida, dado o carater nao
compulsorio, significa, a rigor, contribuicdo :spontanea do particular ao Municipio para qu :
este faca frente as despesas do servico de manutengéo da rede publica de iluminagdo, dw
responsabilidade da CELESC, né forma do contrato, presumivelmente, firmado. Portanto, n

icip

an

Executivo Mun

se trata de tributo, estando ausente, assim, o carater coercitivo inerente aos encargos tributé
rios.

A
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

3 N&o nos parece significativo o exame de todos oﬁé
dispositivos constantes da lei referida e que serviria de modelo para edicao de lei local. Enfg

O

7-A

especial, parece-nos despiciendo o exame das disposigbes constantes dos artigos 3° e 4°
que dizem do contrato a ser celebrado com a concessionaria dos servigos de energia.
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A SUA SENHORIA

O SR. LUIZ CESAR MAGGI BASSANI
M.D. PREFEITO MUNICIPAL DE
XANGRI-LA - RS
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O problema juridico, ademais, néao se situa nesseié (UL

dispositivos, mas, fundamentaimente, no art. 2°, §§ 4°e 5°. )

4. Infere-se, do documento de remessa ao Municipi!ip
da Lei de Chapecd, a intengdo de encontrar meio de arrecadagéo para fazer frente as despe-
sas com a iluminagdo publica. A tentativa de encontrar forma substitutiva a da Taxa nao é
nova. Ja foi objeto de'lei editada por alguns municipios galichos, com iguais caracteristicas -
contribuigdo voluntaria presumida, na medica em que nédo prevista manifestagao de vontac 2
expressa no sentido de contribuir, mas aper.:s quando fosse em contrario, exatamente con 3
disposto nos §§ 4° e 5° do art. 2° da lei erigi :a como parametro.

Ern um dos Municipios que editaram lei em te ;
termos, o Ministério Publico ingressou com Agao Civil Publica, sustentando que contribuigi »
com tais caracteristicas se assemelhapi a tributo, por ndo ser conferido ao contribuinte mar -
festagdo de vontade positiva, obtendo liminar de sustagdo dos efeitos da lei. Além disso, né >
sendo esclarecidos pessoalmente da natureza da contribuigdo, poderiam ser induzidos emn
erro. De considerar-se, ainda, que muitos consumidores utilizam o débito em conta bancériai;.
Sob esses aspectos, a cobranga da ola ae Fariicipacdo Comunitéria Frovisoria” | indistinté-
mente, excluidos apenas os consumidores que expressamente nao a autorizarem, nao se

afeigoa inclusive aos principios que inspiram o Cédigo de Defesa do Consumidor. ‘

5. A nosso ver, para evitar-se impugnagodes judiciais,

dadepdf

como as anteriormente referidas, sobretudo ante a vigilancia permanente do Ministério Publi-

CI

co, conviria modificar-se a redagao do § 4° do art. 2°, bastando a supressao da palavra 7 92

que antecede ‘Zese/arem”, e eliminando-se ¢+ § 5°.

Editada a lei, cumpriria a Administragao estimulai
populagdo, mais especificamente, os titularc3 das contas de energia elétrica, a autorizare: ,
em formulario proprio, a inclusac do valor da contribuicdo em suas contas. Relacionados 3

optantes, a CEEE passaria a incluir, nos documentos de cobranga, o valor da cota de parti

pacao comunitaria. Para esse fim, a lei autorizaria a celebragdo de convénio com a CEEE.
|

6. , Outra forma consistira em modificar substancia%-
mente o § 4° do art. 2°, nele estabelecendo que o valor da Cota de Participagao Comunitari&

&Muficip

1V

mediante convénio, sera recebido através da conta de energia emitida pela CEEE, sob es

denominagao, constando em destacado, no documento, que se trata de pagamento nédo ob

xegut

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autent

gatorio, e sim voluntario. A redagdo do dispositivo podera ser a seguinte: % 40 - Mediarg

AE

convénio celebrado entre o Municipio € a CEFE a (ola ae Farticipacdo Comuniléria poders ser recebi@a

SAUTORRI

Y

77

[~

alravés aa conla de energla efélrica, hela conslando o respeclivo valor em destacado sob & lege
COTA DF PARTICIPACAD COMUNITARIA ESPONTANES FPARA ATENDER DESPESA COW [LUMINACAD PUBLICA

C.tando-se por essa forma, o § 5° podera pe

PLE 041/1997

manecer, mas com nova redagao, como, por exemplo: ¥ Jo - 4 gualguer lempo, os consun -

aores poderdo comunicar a0 Municiplo, por escrilo. indicando 0 endereco e o numero do cadasire

CLEE que ndo desejam parlicipar da (ola Comumlaria, caso em que & Administracio Municipal ;#l_rlf"'., 3
B A 0P
’/
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Pl ?

_obrijpads a providenciar sué exclusio perante & QEE & pariir do més seguinte a0 ao recebimento

|

pedido. ” ‘

¥
1 Er‘re as duas alternativas, conforme exposto, reft
pectivamente, nos itens 5 e 6, retro, a nosso ver, a primeira é a que, sem duvida, apresen i'
maior consisténcia juridica. No entanto, a segunda forma alvitrada, na medida em que pe
te identificacdo da natureza da contribuicdo e a possibilidade de recusa do pagamento, te

igualmente, viabilidade de sustentacao diante de eventual impugnagao na via judicial.

Quanto aos demais dispositivos que o projeto di
1

|

lei devera conter, inclusive para operacionalizagdo da cobranga, ndo oferecem maiores dif

culdades, bastando sua adequacgao.

Sao as consideragdes que julgamos pertinentes.

Cordialmente, _
l e [ s
=T SV o e
NDO JOAQ PERIN ~_
, DIRETOR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

P o -
J“) P

AGCAO DIRETA DE INCONSTITUCIO-
NALIDADE. LEI MUNICIPAL gue
cria "COTA DE PARTICIPAGAO
PARA ILUMINACAO POUBLICA. Ar-
tificio que visa disfarcar a
antiga e sempre repelida taxa
de iluminag¢do publica. Servi-
¢os indivisiveis e inespeci-
ficos. Inconstitucionalidade
declarada a luz do art.. 140,
§ 10, inc. II da Carta Esta-
dual, apés rejeitadas as pre-
liminares. Undnime.

AhkA kA A kA Ak kA hkAkhkhkArxhk Ak hkAhkhkhkhkhkkk

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE TRIBUNAL PLENO
NQ 596099861 PORTO ALEGRE
EXMO. SR. PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA, PROPONENTE ;

-~
MUNICIPIO DE SOLEDADE, REQUERIDO;
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, INTERESSADO.

A C O R D A O
Vistos, relatados e discutidos os autos.

Acordam, em Orgdo Especial do Tribunal
de Justiga, a unanimidade, julgar procedente a acgdo, o
que decidem de conformidade e pelos fundamentos constantes

das inclusas notas taquigraficas que integram o presente

acordéao.
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‘u"§gzw_ifif ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL [Z
"k} PODER JUDICIARIO
%=~ TRIBUNAL DE JUSTIGA

EGT-596099861
2.

Custas, na forma da lei.

Participaram do julgamento, além do sig-
natario, os Excelentissimos Senhores Desembargadores Adro-
aldo Furtado Fabricio - Presidente, Nelson Oscar de Souza,
Luiz Melibio U. Machado, Sergio Pilla da Silva, Egon Wil-
de, Décio Antonio Erpen, Jodo Aymoré Barros Costa, Cacildo
de Andrade Xavier, Alfredo Guilherme Englert, Celeste Vi-
cente Rovani, Nilo Wolff, Luiz Gonzaga Pila Hofmeister,
José Eugénio Tedesco, Osvaldo Stefanello, Luiz Felipe V.
de Magalhdes, Antonio Carlos Stangler Pereira, Paulo A.
Monte Lopes, Sérgio Gischkow Pereira, Erico Barone Pires,
Milton Martins Soares, José Maria Rosa Tesheiner, Salvador

Horacio Vizzotto e Ranolfo Vieira.

Porto Alegre, 09 de dezembro de 1996.

S, —

S e ey :

/

./
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KfDes. Eliseu Gomes Torres,

Relator.
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DES. ELISEU GOMES TORRES (RELATOR) - Visa a agdao, obter a
declaracéo de inconstitucionalidade da Lei Municipal sz}

nQ 2278/96, do municipio de SOLEDADE, gque instituiu abef
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Tl
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA

EGT-596099861
3.

"cota e participacgdo provisdéria para manutencdo da ilumi-

nagdo publica."

Da por vulnerado o disposto no art. 140,
§ 10, inc. II da Carta Estadual, que exige, para institui-
¢do de taxas, o0s requisitos da especificidade e divisibi-

lidade, ausentes no caso.

Lembra que, na agdo direta nQ596042879,
0 Ministério Piblico ja perseguira a declaracdo de incons-
titucionalidade da Lei nQ@ 2271/95, do mesmo Municipio,
constituindo-se, a presente Lei, em forma engenhosa de
mascarar a mesma taxa, agora sob a denominacdo de '"cota".
Pede liminar e a procedéncia da agdo. Junta documentos,

dentre os quais a Lei(fls. 21/22).

Deferida a liminar (f1s.29/30). O Muni-
cipio ofereceu defesa, dizendo que nenhum prejuizo adveio

da sangdo da Lei, eis que, mesmo antes da liminar, o Pre-

Meioine

feito, acolhendo parecer da sua Assessoria Juridica, sus-

_ .

tou sua aplicagdo, uma vez que os advogados entenderam gque

a Lei estava desprovida de amparo legal.

AUTORIA

-

A Senhora Doutora Procuradora- Geral do
Estado, defendeu a norma, aduzindo gque as normas violadas

sdo da Constituigdo Federal, falecendo competéncia a este

Tribunal. ( _
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

EGT-596099861
4.

No mérito, sustenta que a cota ndo é
tributo e, pois, ndo pode ser equiparada & taxa. A acdo,

assim é improcedente.

Em parecer que vem a fls. 51/55, o Mi-

nistério Publico preconiza a procedéncia da acio.

E, em sintese, o RELATORIO.

DES. ELISEU GOMES TORRES (RELATOR) - Rejeito as prelimina-
res argiidas pela Exma. Sr2 Dr2 Procuradora-Geral do Esta-
do. A circunstdncia de ser, a norma constitucional esta-
dual tida como violada, simples repeticdo de norma idénti-
ca contida no art. 145, II da Carta Federal, ndo torna es-

ta Corte, incompetente para apreciar a presente agdao. Me-

nor receptividade ainda, merece a segunda preliminar, gque

sustenta a constitucionalidade da lei municipal, eis que :

se trata de "cota" e ndo de taxa. Ora, essa figura da "co-

ta" ndo tem existéncia no sistema tributario.

Quanto ao mérito, merece procedéncia a
agcdo. O préprio Senhor Prefeito Municipal, 1lisamente, ao

prestar informag¢des, externou sua convicgdo de que a

Pl E 041/1997 -

padece de vicio constitucional e infra-constitucional . i
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W ESTADO O RIO GRANDE DO SUL
%) PODER JUDICIARIO
x¥=E  TRIBUNAL DE JUSTICA

EGT-596099861
5.

Tanto que ndao a aplicou.

Tal como quase uma centena de leis idén-
ticas ou assemelhadas, que tentaram impor taxa ou cotas de
iluminagéo publica, esta padece do mesmissimo defeito que
fulmina todas as outras: os servigos prestados sdo indivi-

siveis e inespecificos.

O voto, pois é pela procedéncia da acgdo,
para declarar a inconstitucionalidade da Lei Municipal
no 2278/96, do Municipio de SOLEDADE, por violagdao ao

art. 140, par. 19, inc. II da Constituicdo Estadual.

E o voto.

(TODOS OS DEMAIS DESEMBARGADORES VOTARAM
DE ACORDO COM O RELATOR.)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

SR. PRESIDENTE (DES. ADROALDO FURTADO FABRICIO) - Mandado

de Seguranga nQ 596099861, de Porto Alegre: "Julgaram Pro-

cedente. Unédnime".
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ESTADO DO RIO GRANDE .DO SuUL
PODER JUDICIARIO
" TRIBUNAL DE ALGCADA

AGRAVO DE INSTRUMENTO N.” 197.234.800 - SANTO ANGELO
AGRAVANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANGELO -
AGRAVADO: MINISTERIO PUBLICO

Vistos.

As razoes juridicas expendidas pelo agravante nao sao de molde
a viabilizar a suspensao dos efeitos da decisao agravada. A exigéencia da
taxa de lluminagao publica vem sendo sistematicamente rejeitada por esta
Corte, como ja o foi no passado pelo egrégio Tribunal de Justiga do Estado.
Assim também vem decidindo o Superior Tribunal de Justiga, sempre no
entendimento de que o servigo publico em questdo nao guarda as
caracteristicas de divisibilidade e especificidade exigidas pelo Codigo
Tributario Nacional para a criagao de qualquer taxa, donde a
inviabilidade da imposigao dos custos respectivos aos municipes.

Aqui a cobranca aparece sob a roupagem de contribuigao
voluntaria. Afigura-se em principio, contudo, que nao foram observados os
cuidados necessarios para que a opgao do contribuinte pelo pagamento
seja efetivamente fruto exclusivo de sua propria vontade. A quantia
respectiva esta incluida na conta de energia elétrica da CEEE, tal como
era feito na sistematica anterior, repudiada por decisao judicial. Ao
consumidor imputou-se o encargo de requerer ao Prefeito Municipal,
mediante formulario fornecido somente pela propria administracio, a
liberagao do pagamento respectivo. Ou seja, quem nao desejar fazer a
contribuigao voluntaria depende de ato do préprio poder recebedor para
ver-se exonerado do 6nus, o que, "data venia", agride o bom senso.

Agrava esse panorama a circunstancia, sensivel a leitura da
propria peti¢ao recursal e dos documentos a ela anexos, de que nao houve
a ampla divulgagao do carater de voluntariedade da contribuicao. O
Municipio, salvo prova em contrario que até o momento nao fez, limitou-se
a publicar o texto da lei no jornal local, sem qualquer destaque ou
esclarecimento especifico. Isso, por certo, levara a maioria da populacao a
recolher a quota de iluminagao publica sem sequer dar-se conta de que o
esta fazendo, o que por igual prejudica a idéia de um alcance espontaneo.

Por essas razodes, nao entrevendo relevancia juridica suficiente
na argumentacao do agravante, nao concedo o efeito suspensivo
pretendido, recebendo o recurso apenas no devolutivo.

Comunique-se ao juizo de primeiro grau, dispensadas as
informacgaes.

Intime-se o agl?‘/vzy 0 para cohtra-arrazoar no prazo legal.

Porto Alegre, 28 de outubro de1.997.
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g OTAS DE PARTICIPAGAO COMUNITARIA
\_/ CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINAGCAO PUBLICA
INCONSTITUCIONALIDADE

ADIn. n® 88.088592-7(144)
Requerente: Ministério Publico
Relator: Des. Eder Graf

¢do diveta de inconstitucionalidade. Lei n° 25/95, do Municipio de Imarui. Cota de participa- )
¢A0 comumitdria pava manutengdo dos servigos de iluminagio piblica. Inconstitucionalidade.

A Lei n” 25/95, do Municipio de Imarui, que trata da cota de participagio comunitdria para a manuten-
Gao do servigo de iluminagao piblica, incidente sobre o consumo de energia elétrica, instituiu, substan-
cialmente, disfargada sob tal denominagio, verdadeira taxa que, por nio atender aos requisitos da
especificidade e divisibilidade, fere frontalmente o disposto no art. 145, II, da Constituigao Federal.

Por tal razio, ndo pode ser cobrada pelo Municipio, que para o custeio deste servigo deverd valer-se da
rece ta derivada dos impostos.

Inc astitucionalidade. Reedicao de lei tratando da mesma matéria apds a propositura da agio diveta.
Ext. 1sdo dos efeitos da decisio a lei superveniente.

Se, no curso da agdo direta de inconstitucionalidade, ¢ reeditada lei tratando de matéria idéntica A
impugnada, poderd o autor pedir que lhe sejam estendidos os efeitos do decisério a ser prolatado.

Vistos, relatados e discutidos estes autos de
ADIn. n° 88.088592-7(144), da comarca de Ima-
rui, em que é requerente o Ministério Publico,
acordam, em Orgio Especial do Tribunal Pleno,
por vota¢dao undnime, julgar procedente a acio
em relacao as Leis n® 25/95 e 34/95, e prejudica-

1 quanto a Lei n® 14/93, todas do Municipio de
“Ymarui.

Custas legais.

O Ministério Publico de Santa Catarina, re-
presentado pela Promotora de Justi¢a da comarca
de Im. -ui, propds a presente ADIn. de Lei n°® 14/
93, de 5.6.93, e da nova redacio introduzida pela
Lei n” 25/95, de 28.8.95, que tratam da Cota de
Participagdo Comunitéria para manutencido dos
servigos de Iluminagéo Publica (CPCIP) de Imarui,
sob 0 argumento nuclear de que, incidindo sobre o

consumo de energia elétrica, é exigida de todos os
consumidores, em valores progressivos, dependen-
tes da faixa de consumo, e cobrada pela Celesc,
juntamente com as faturas mensais.

Argumenta que tal espécie de tributo nio é
prevista na Carta Magna, encobrindo, na verda-
de, a exigéncia de taxa de iluminacio publica,
tantas vezes reconhecida como inconstitucional
pelos Tribunais patrios.

Aduz tratar-se efetivamente de uma taxa,
havendo conflito com o art. 125, 11, da Constitui-
¢ao Estadual, em simetria com o art. 145, II, da
CF e as testilhas com os arts. 77 e 79, II1, do CTN.

Juntou documentacio instrutéria e pediu o
deferimento de liminar suspensiva, com suporte
na fundamentacio aduzida.
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Decidiu este colendo Orgao Especial, em
6.12.95, 4 unanimidade, deferir a liminar postu-
lada, suspendendo a eficacia das Leis n® 14/93 e
25/95, do Municipio de Imarui.

As fls. 47/48, requereu o autor a extensio dos
efeitos da liminar a Lei Municipal n® 34/95, editada
apos a suspensio da eficacia das Leis n® 14/93 e
25/95, que versa sobre a mesma matéria.

Prestou informacoes o Prefeito Municipal, ale-
gando, em sintese, que a Cota de Participacao foi
criada em virtude da falta de recursos para a
manutencdo do servigo de iluminagio publica no
Municipio, tendo por principio a participacao vo-
luntaria, consoante o art. 2°, § 1°, da Lei n° 14/93,
di erenciando-se da TIP por ndo possuir carater
obigatério.

Ante a omissao do Procurador do Municipio,
qu 2, apesar de devidamente intimado, por duas
vees consecutivas (fls. 164v. e 191), deixou de
cumprir seu munus constitucional, foi nomeado
curador especial para defender a constitucio-
nalidade do texto atacado (fls. 194).

Defendeu o Municipio de Imarui a higidez
das Leis impugnadas, aduzindo que a Cota de
Participagdo Comunitaria nao se configura em
Taxa, pois sua cobranca nao é compulséria, ex vi
do art. 2° § 1°, da Lei n° 14/93, asseverando que
as modificacoes introduzidas pela Lei n°® 25/95
estabeleceram uma proporcionalidade coerente e
economicamente quantitativa na distribuig¢ao do
servigo, o que torna constitucional as Leis objurga-
das. Por fim, sustentou a especificidade e a divisi-
bilidade do servigo de iluminagao publica.

A douta Procuradoria-Geral de Justica opi-
n¢ 1 pela extingao da acgao, por falta de objeto, no
to ante a Lei n°® 14/93, e pela procedéncia do pe-
di ‘o inicial em relacgao a Lei n® 25/95.

E o relatério.

Guardando simetria com o preceptivo-maior
(art. 145, II, da CF), a Constitui¢ao Catarinense
preceitua:

“Art. 125. O Estado de Santa Catarina e
seus Municipios tém competéncia para insti-
tuir os seguintes tributos:

I — Impostos;

II — Taxas, em razao do exercicio do po-
der de policia ou pela utiliza¢ao efetiva ou

potencial de servigos publicos especificos e di-
visiveis, prestados ao contribuinte ou postos
a sua disposigao”.

Por sua vez, o Cédigo Tributdrio Nacional,
em seu art. 79, II e III, define como servigos pu-
blicos especificos aqueles que possam ser destaca-
dos em unidades auténomas de intervengio, Je
unidade ou de necessidades publicas, conduz’ -
do a conclusao de que sdo divisiveis aqueles sus-
cetiveis de utilizagdo separadamente, pelos usua-
rios, de forma individual.

Hely Lopes Meirelles ensina:

“Nao é cabivel a cobranga de taxa pelo
calgamento de via publica ou pela ilumina-
¢ao de logradouro piblico, que nao configu-
ram servicos publicos especificos, nem divisi-
veis, por serem prestados uti universi e nao
uti singuli, do mesmo modo que seria ilegal
a imposi¢ao de taxas relativamente aos trans-
portes urbanos postos a disposic¢do dos usua-
rios, por faltar a esse servigo, especifico e
divisivel, o requisito da compulsoriedade da
utilizacdo” (in Direito Municipal Brasi-
leiro, p. 124, 5% ed.).

Ruy Barbosa Nogueira é muito preciso quan-
do explica:

“E evidente, pois, que tendo todos, inc ;-
tinta ou indivisivelmente como ‘povo’ o dir  i-
to ao uso comum das ruas e pragas, sejaig
iluminadas ou néo, a manutenc¢ao do servi:é;
publico de iluminagao ndo é um servigo e&
pecifico nem tampouco divisivel, destacévé
em unidades auténomas de sua utilidade 0§|
utilizacdo, se é, por sua natureza (ontolog'i@
comum (iluminac¢ao publica ou do povo),%
por sua finalidade (teleologia) a todos, indi&
tintamente (iluminagdo publica ou para3®
povo), de acordo com a propria qualiﬁcag%}
juridico-normativa constitucional e &
legislagao nacional ou complementar sobreg)
factum, isto ¢, ‘do servigo publico’ suscetivel
de ser pressuposto fatico da taxa (relag#b
fatica), vé-se que esta é insuscetivel de OFE
‘fato gerador’ de taxa porque nao é um sef¥
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de utilidade, nem prestado individualmi 1-
te ao contribuinte (mas a todos), nem ind i-
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dualmente por ele usufruido (mas indistinta-
mente por todos). Em resumo ¢é servico de
uso comum, uti universi” (in Revista da
Procuradoria-Geral do Estado do Rio
Grande do Sul, 33/39).

Novamente seria oportuno citar o magistério

de Hely Lopes Meirelles:

“O essencial é que incida somente sobre
a utiliza¢do, efetiva ou potencial, de servigos
publicos especificos e divisiveis, prestados ao
contribuinte ou postos a sua disposi¢ao” (Fi-
nancas Municipais, Revista dos Tribunais,
1979, p. 13).

Acrescenta:

“E irrelevante que o contribuinte usu-
fri 1, de fato, o beneficio publico (utilizacio
efi iiva), bastando que, normalmente, possa
faze-lo (utilizagdo potencial) desde que seja
de utiliza¢do compulsiria (os servigos de
fruigdo facultativa sao remunerados por tari-
fa — preco publico, e nao por taxa — tributo)”
(ob. cit., p. 13).

Aduzindo:

“A especificidade e a divisibilidade do ser-
vigo constituem também requisitos essenciais
para a imposi¢ao da taxa remuneratéria, nos
termos do art. 18, I, segunda parte, da Cons-
tituicdo da Republica” (idem, p. 13).

Para concluir:

“Somente a conjugacio desses dois requi-
sitos — especificidade e divisibilidade — aliada
a compulsoriedade do servico, pode autorizar
a 1mposi¢io de taxa. Destarte, nio é cabivel a
cokranga de taxa pelo calgamento de via pu-
bli 1 ou pela iluminagao de logradouro publi-
co, jue nao configuram servigos especificos,
nem divisiveis, por serem prestados uti uni-
versi e nio uti singuli, do mesmo modo que
seria ilegal a imposig¢io de taxa relativamente
aos transportes urbanos postos a disposicdo
dos usudrios, por faltar a esse servigo, especi-
fico e divisivel, o requisito da compulsorieda-
de de utiliza¢ao” (idem, pp. 14/15).

Roque Antdnio Carraza no Curso de Direi-

to Constitucional Tributario, Revista dos Tri-
bunais, Sao Paulo, 2° ed., p. 243, explica:

“Os servigos publicos gerais, ditos tam-
bém universais, sao os prestados indistinta-
mente a todos os cidadaos. Eles alcancam a
comunidade, como um todo considerada, be-
neficiando numero indeterminado (ou, pelo
menos, indeterminével) de pessoas. E o caso
dos servigos de iluminacgao publica, de segu-
ranca, etc. Todos eles nao podem ser custea-
dos, no Brasil, por meio de taxa, mas, sim,
das receitas gerais do Estado, representadas,
basicamente, pelos impostos”.

Mais adiante prossegue:

“As pessoas politicas, no Brasil, podem
criar taxas de servigo e taxas de policia. Ou-
tras modalidades de taxas, encontraveis no
direito comparado, sdo inconstitucionais, em
nosso pais. E o caso das taxas de uso, isto é,
das taxas que tém por hipétese de incidéncia
a utilizagdao de bem pertencente ao dominio
publico, e das taxas de obras, vale dizer, das
taxas que tém por hipétese de incidéncia a
realizacdo de obras publicas, como as taxas
de pavimentacao. A nosso sentir, a pavimen-
tacdo asfdltica é uma obra publica e, como
tal, s6 pode acarretar, observados certos re-
quisitos, a tributagao por via de contribuigio
de melhoria.

Efetivamente, quer-nos parecer que, ao
mesmo tempo em que a Lei Maior, em seu
art. 145, inc. I, permitiu que as pessoas poli-
ticas instituissem taxas de policia e taxas de
servigo, impediu viesse a criar outras modali-
dades (como as de uso, de obras, etc.). E o
momento de recordarmos as velhas licoes da
doutrina germanica, no sentido de que toda
outorga de competéncia encerra, ao mesmo
tempo, uma autorizag¢do e uma limitagao” (ob.
cit., pardgrafo 246-247).

Porém, esta a¢ao traz em si uma caracteristi-
ca prépria, que a diferencia das demais, porquan-
to o Municipio de Imarui criou um eufemismo
para disfar¢ar um tributo ja tao conhecido e repe-
lido, qual seja, a taxa de iluminacio publica, de-
nominando-o de cota de participacdo para manu-
tencdo dos servigos de iluminacéo publica, cujo
valor é exigido dos consumidores em geral,
incidindo sobre a demanda de energia elétrica e

cobrado pela Companhia Estadual encarregada
do fornecimento.
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A propésito:

“Taxa. [luminagéo publica. Inconstitucio-
nalidade. Hipétese em que se cuida de servi-
¢o especifico e divisivel prestado individual-
mente ao contribuinte ou individualmente
por ele usufruido. Beneficio genérico, supor-
tado por toda a comunidade, integrante dos
servigos gerais que o Estado proporciona ou
poe a disposi¢ao do povo. Atividade que, por-
tanto, deve ser custeada por impostos. Apli-
cacao dos arts. 145, II, da CF e 79 do CTN.
Representacio interventiva procedente. De-
claracao de voto.

A iluminacéo publica beneficia toda a co-
letividade, e nao o proprietario do imével
lindeiro ao logradouro ptiblico iluminado. Nao
hd, no caso, servigo especial e mensuravel
prestado a determinado contribuinte ou pos-
to & sua disposi¢do, como exigido pelo art.
145, I1, da CF para que a taxa seja lidima-
mente constituida. Tal servi¢o é genérico, e
nao especifico e divisivel. Assim sendo, deve
ser suportado por toda a comunidade e, pois,
pelos impostos, como integrante dos servigos
gerais que o Estado proporciona ou poe a dis-
posi¢do do povo” (TJSP, RT 642/102).

Ou ainda:

“Taxa. Iluminacdo publica. Cobranca
inadmissivel. Presta¢do uti universi. Insus-
cetibilidade de utilizac¢ao individual e mensu-
ravel. Servigo a ser pago com a receita dos
impostos. Senten¢a mantida.

Incabivel a taxa de iluminagao publica
uma vez que esse servico nao é prestado uti
singuli, mas sim, uti universi, insuscetivel,
portanto, de utilizagdo individual e mensu-
ravel.

Assim, a iluminagio publica do Munici-
pio deve ser paga com a receita dos impostos”

(1° TACiv-SP, RT 690/106)

Este Tribunal também ja decidiu:

“Acdo Direta de Inconstitucionalidade.
Taxa de iluminacéao publica. Lei n® 65/85, § 2°,
do Municipio de Laguna. Afronta ao art. 125,
I1, da Constituicao Catarinense.

E inconstitucional o art. 53, § 2°, da Lei
Municipal n® 65/85, de Laguna, por afronta

juris, posto que o importante é a sua natureza
especifica.

14/93, assim dispoe:

ao art. 125 da Carta Estadual, porque au-
sente nele o requisito da especificidade e da
divisibilidade (art. 79, II e III, do CTN) ao
impor a cobranca da taxa de iluminacéo pu-
blica” (ADIn. n° 24, de Laguna, in DJE n*
8.820, de 2.9.93, p. 9).

Ou mais:

“Tributdrio. Inconstitucionalidade da
taxa de iluminacao publica. Matéria pacifi-
cada. Lei n° 7/91, de 13.11.91, do Municipio
de Ascurra.

Ja esta pacificado que a TIP incide em
inconstitucionalidade porquanto, além de ter
base de cdlculo préopria dos impostos, nao
corresponde a servigo publico especifico e i-
visivel, presta¢do ao contribuinte ou pos' ' a
sua disposi¢ao” (Argiiigao de Inconstitucica-
lidade n° 33, de Indaial, Rel. Des. Amarz] es
Silva, in DJE n° 9.037, de 25.7.94, p. 1).

Seja cota; seja taxa; pouco importa o nome
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A Lei n° 25/95, que deu nova redagao a Lein

“Art. 1° Fica instituida a Cota de Partici-
pacdo Comunitdria para manutengao dos ser-9
vigos de Iluminagdo Publica no Municipio deg
Imarui.

a.rs.

Art. 2° Participardo da Cota todos os
consumidores ligados a rede de distribuigdog
de energia elétrica da Celesc, nas segumﬁes
proporgoes:

www.Camaraguai

Faixa de Consumo Valor R$
0 a 30 KW/h 0,50
31 a 50 KW/h 1,00
51 a 100 KW/h 2,00

101 a 200 KW/h 3,00
201 a 300 KW/h 4,00
301 a 500 KW/h 6,00
501 a 1000 KW/h 10,00
acima  de 1000 KW/h 15,00

Paragrafo unico. Nao participara &
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Art. 3° Para o devido recolhimento da
Cota, fica o Poder Executivo autorizado a ce-
lebrar contrato de presta¢do de servigo com a
Celesc, bem como para que a mesma faca a
manutencio e expansio da rede de ilumina-
¢ao publica.

Art. 4° Os valores das cotas serdo atua-
lizados nas mesmas proporgoes e data de rea-
juste das tarifas de energia elétrica” (fls. 14).

‘ndiscutivelmente, a CPCIP, em face da orien-
tagi » doutrindria e jurisprudencial suso-repro-
duz ia, é incompativel com o art. 125, II, da Cons-
tituicdo Estadual, bem como com o art. 145, II, da
Constitui¢ao Federal, no qual, evidentemente, se
acastela o comando Estadual.

Mas nao é so.

E que o Municipio de Imarui, apés o deferi-
mento da liminar nestes autos, suspendendo a
eficacia das Leis n% 14/93 e 25/95, editou a Lei n°
34/95, tratando de matéria idéntica a impugna-
da, inclusive aumentando a cota anteriormente
estabelecida, conforme demonstrou a ilustre re-
presentante do parquet ao pedir a extensao dos
efeitos da liminar também a esta Lei (fls. 23/24).

Tal pleito é perfeitamente vidvel, permitindo
a apreciacdo da inconstitucionalidade também
quanto a lei superveniente.

A proposito:

“Constitucional. Ministério Pablico. Con-
.role interno. Medidas Provisérias n® 590, 627
» 667, de 1994, art. 4°, IV.

I — No caso de reedi¢do da medida provi-
soria, ou no caso de sua conversio em lei,
podera o autor da acéo direta pedir a exten-
sdo da agdo a medida provisdria reeditada ou
a lei de conversio, para que a inconstitucio-
nalidade argiiida venha a ser apreciada pelo
STF, inclusive no que toca a liminar pleitea-
da. ADIn. n° 1.985-DF.

IT — Suspensio cautelar da eficdcia das
expressoes ‘e do Ministério Publico da Uniao’
constantes do inc. IV do art. 4° das Medidas
Provisérias n° 590, de 1994, e subseqiientes”
(STF, ADIn. n° 1.125-1-DF, rel. Min. Carlos
Velloso, DJU n° 63, de 31.3.95, p. 7773).

E pelo que se denota da lei nova, a exigénci:
fiscal prevista na Lei n° 25/95 continuou a mes-
ma, apenas com exclusido dos consumidores quc
nio tenham lumindria publica instalada em dis
tancia inferior a 25 metros de sua residéncia, po
rém com elevacgao do valor por faixa de consumo.

Assim, também a Lei n° 34/95 merece ser de-
clarada inconstitucional, pelas mesmas razoes
antes expostas.

Quanto a Lei n° 14/93, foi revogada pela Lei
n® 25/95, que tratou inteiramente da matéria,
acarretando a prejudicialidade da presente actio
no que lhe diz respeito.

Ja fixou o Supremo Tribunal Federal:

“Acao direta de inconstitucionalidade.
Revogacgao do ato normativo. Prejuizo. Uma
vez revogado o ato normativo atacado medi
ante a¢do direta de inconstitucionalidade tem
se o prejuizo do pedido nela formulado. C
disposto no inc. I do art. 22 da Lei n® 8.212
96, no que prevista a incidéncia da contribui
¢ao social sobre o que pago a avulsos, foi re
vogado pela Lei Complementar n° 84, de 1¢
de janeiro de 1996” (ADIn. n® 1.153-7-DF,
rel. Min. Marco Aurélio, DJU n° 100, de
24.5.96, p. 17412).

Declara-se, pois, a inconstitucionalidade das
Leis n® 25/95 e 34/95 e julga-se prejudicada a
acdo relativamente a Lei n® 14/93, todas do Mu-
nicipio de Imarui, fixando-se os honorarios advo-
caticios do curador especial nomeado, doutor Ilde-
mar Egger, em R$ 500,00.

Presidiu o julgamento 0 Exm® Sr. Des. Xavier
Vieira e participaram do mesmo, com votos ven-
cedores, os Exm® Srs. Des. Alcides Aguiar, José
Roberge, Alberto Costa, Amaral e Silva, Alvaro
Wandelli, Anselmo Cerello, Genesio Nolli, Jorge
Mussi e Francisco Borges, e lavrou parecer, pel:
douta Procuradoria-Geral de Justica, o Exm® Sr
Dr. Moacyr de Moraes Lima Filho.

Florianépolis, 21 de novembro de 1996.

Des. Napoleao Amarante, Presidente p/ o
acérdao — Des. Eder Graf, Relator.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servico Piblico

Parecer .2
PROCESSO N.o (41 |O0F
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

(rronen

Sala das Comissdes, em (%
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 041/97.

"Antoriza a instituigao de comissoes
comunitarias de servigos publicos
domiciliares e o recebimento da cota
de participagao voluntaria para manu
tencao e ampliagao do servigo de ilu

minagao publica domiciliar"
JUSTIFICATIVA

_3r. Presidente,

Srs. Vereadores,
0 presente substitutivo ao Projeto de lei 041/97, verifica-s

BA7152AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

inicialmente problemas, analizado os pareceres da DPM na questao da expressao "DOMICILIAR'

p » CD
que restringe um servigo puramente Publico e obrigatorio. A palavra Domiciliar da forma ®O

d
|

locada, da uma idéia de servigo 'particular', o que nao e o caso. 2 é
Creio tambem que o artigo 2° maquia o projeto de 'voluntaréog,
porque somente aguelas pessoas que nao contribuirem, e que comunicaraoc ao Prefeito Munlc‘ézpél
fazendo desta forma com que o Executivo Municipal sinta-se em uma Sltuagao comoda. Enqua':ltg
que deveria ser ao contr'arlo apenas suprimindo a palavra nao, deste modo caractemzar1%’a2
espontaniedade de fato e de direito do contribuinte. % §
Deste modo o Executivo Municipal promoveria e divulgaria Eé’lﬁﬂ
~ortancia do pagamento desta espontaniedade, de forma mais abrangente atraves de informe%

."éem jornais, panfletos e etc. Isto faria com que ate a pessoa menos informada pudesse_oO

T
nao expressar a sua vontade. Z§ 2
Como encontra-se o projeto, muitas pessoas poderiam con%uEJ
pagando até mesmo sem ter condigoes e sem dar-se conta de que nao e obrigado a pagar.% 'Ijj
Segundo o que consta no parecer da DPM, o Ministerio Pﬁﬁl:%c

e

ja se manifestou diversas vezes em projetos de igual forma dando a Inconstitucionali

OCUMENTO? 0232075 CHAVE DE VE

WAUTORIA:

da lei.
Por este motivo apresento um substitutivo, tentando o

oo

o}

el

VER‘QFIQUE ﬁgl\UTEN

EI co

possivel a sua constitucionalidade, entendendo a importéncia dos servigos de Ilumin

Bico po B

Pliblica e rogo aos meus nobres pares desta Casa legislativa a apr‘ovagao deste substit@t
-
o

-

Guaiba, 23 de margo de 1998




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lei 041/97
Substitutivo
"Autoriza o recebimento da cota de participagao
comnitaria espontanea para manutencao e amplia

gao do servigo de iluminagao publica'.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grandé
do Sul, no uso das atribuigoes legais, fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aﬁ?o
vOou € eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Artigo 1¢ - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a receber Cota de Participacao

cp@smz

=

munitaria espontanea para a ManutengZo e Ampliacdo do Servigo de Iluminagao PUblica, a q

sera devida pelos proprietarios, inquilinos, ocupantes a qualquer titulo e moradores de

1A9DF

imoveis edificados, com a localizagao em logradouros beneficiados por esse servicgo no

-

cipio, devendo o respectivo valor ser destacado no documento de cobranga.
Paragrafo Unico - A partir do exercicio fiscal de 1998, a Cota de Participagao Comunit
Espontanea, de que trata este artigo, incidente sobre o consumo residencial, comercial-

industrial.

GRIDADE: BA7D2A

Artigo 29 - Os proprietarios de imoveis abrangidos pelo artigo 1?2 que manifestarem seu

o&al/autengg:ldaﬂélépdf
&
| @

jo de contribuirem espontaneamente ou seja, nao obrigatorio e sim voluntarlo manifest

D@’IN

se formalmente a esta Lei que vai garantir a continuidade da prestagao de servicgo de Ik
nagao Piblica, deverao comunicar ao Prefeito Municipal, atraves de requerimento indivic

em formulario padrao fornecido pela Prefeitura.

'araguall% rs.gov.Bi/p
ER|F|CRC

Inciso 1?2 - Quando da comunicagao ao Prefeito, do aceite desta cota, ambas as partes dg§c§
i a

Cirao o valor a ser pago e a forma de pagamento. s w

Artigo 32 - O Executivo, mediante levantamento a ser realizado em conjunto com a Co@b za

ps:

Estadual de Energia Elétrica - CEEE, delimitara o perimetro de abrangéncia da rede dé Bumi

obrigue o Executivo a realizar a manutengao de que trata esta Lei num prazo méaximom] g

nagao Plblica. % E g
Paragrafo Unico - O levantamento previsto neste artigo, podera ser realizado perlodl8 n%e
visando a atualizagao da abrangen01a do servigo, inclusive para atender a demanda foﬁ@qga%a
pelas Assoc1agoes Comunitarias de que trata o artigo 69 desta lLei. g @ %
Artigo 42 - A Cota de Participagao, cujo recebimento & autorizado por esta Lei, 1n01§§ﬁ§ 3
sobre cada economia localizada na area de abrangenC1a, e beneficiada pelo Servigo é% %}é
minagao Publica. i % %
Paragrafo Unico - No formulério Padréo de aceite da cota deverd constar uma clausufa Jque
i w]

(dez) dias.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lei 041/97
Substitutivo
"Autoriza o recebimento da cota de participagao
comunitaria esponténea para manutengdo e amplia
gao do servigo de iluminagao publica'.
Artigo 5¢ - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a CEEE, ou a
sua sucessora, ajustando a arrecadagao da Cota de Participagao Comunitaria Esponténea,

prevista na presente Lei.

§0124599A91C8

Artigo 62 — Ficarao as Associagoes Comunitarias devidamente oficializadas dos bairros o

distritos, junto a administragao municipal a atribuigao de reinvidicagdo e organizacao

FOCC384

do controle social dos servigos publicos bem como eleger as zonas, vias e pragas prior

b)

tarias para o atendimento do Servigo de Iluminagao Plblica, limpeza PUblica, Coleta de
Lixo e Conservagao de pragas, logradouros e predios publicos.

Artigo 79 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, aos

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA@DZAFElAQ

CARLOS ALBERTO POLANCZIK

Secretario Municipal da Administragao e Recursos Humanos.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidade‘%if
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagio

Parecer N.¢
PROCESSO N.2 0/0(/ 99—
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

(oNTRARIO  AO ProTero , Uma JeE Ser PN CowSTITD-

Cronhl  ConForme Varecer Do BFM, Acom
pﬂﬂwﬁ\'ﬁm dDe VA Deccrses 'O’ﬁ/mwﬂ’—?.

- (7,
Sala das Comissoes, em 25‘ 03//&7

P -l(ul.ator
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: VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepd

y—

22

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

CODIGO DO DOCUMENTO: 023207
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Finan¢as e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N.e QY1 / 97
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

. - . p A O :, 2] J Al d(/l-‘.
CONTRAMLAHTONT Ao P?o(]LTO PO @NTENDPER o

0 KI&SWM0 ] I NCONSTTUL(ONVAL

26 .03.9¢

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

-mmi:-’-:-';sia-ente Relator

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM hftps://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023207

]
PLE 041/1997 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servio Piblico

Parecer N.°
PROCESSO N.©
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina -
ConTrALIO, TENAO Em V'S TA OS FAne cares Iades
,J}NT(:}L}O&&%‘NTE} e /WW.W’T/T&/&;;@VH LodAade

Sala das Comissdes, em .7 /4/?{

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023207
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO Da RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFN._Q23/ 98 /
kM 08 / 04 / 98

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos comunicar a Vossa Senhoria que, em

sessao ordinaria de 07 do corrente, foi determinado o arquiva -

E mento do projeto-de-lei n® 041/98, que 'Autoriza a instituicao'
de Comissoes Comunitarias de Servigos Publicos Domiciliares e

0 recebimento da cota de participagao voluntaria para manuten -

cao e ampliagdo do servigo de iluminagao publica domiciliar.",!

devido ao parecer contrario das comissoes competentes desta Ca

sa legislativa.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos atencio -

samente.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA7D2AFE1A9DFOCC38480124599A91C8

Ilmo. Sr.

Nelson Cornetet

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023207
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